ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2019 г. N 1398

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 октября 2019 г. N 1398

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Регламенте Правительства Российской

Федерации, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 1 июня

2004 г. N 260 "О Регламенте Правительства

Российской Федерации и Положении об Аппарате

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N

23, ст. 2313; 2008, N 14, ст. 1413; 2015, N 31, ст.

4692; 2016, N 37, ст. 5499; 2019, N 22, ст. 2831):

а) абзац третий пункта 31 после слов "Экспертным

советом," дополнить словами "члены президиума

Экспертного совета,";

б) в абзаце втором пункта 36 слова "и члены

коллегии Экспертного совета" заменить словами

"члены президиума Экспертного совета, члены

коллегии Экспертного совета";

в) в пункте 60(2.1):

абзац второй после слов "одним из членов"

дополнить словами "президиума Экспертного

совета,";

абзац третий после слов "указанного заключения"

дополнить словами "членами президиума

Экспертного совета,".

2. В пункте 5 Положения о Комиссии

Правительства Российской Федерации по

законопроектной деятельности, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 2 июня 2004 г. N 264 "Об

утверждении Положения о Комиссии

Правительства Российской Федерации по

законопроектной деятельности" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N

23, ст. 2317; 2015, N 31, ст. 4692; 2016, N 7, ст. 993;

2017, N 17, ст. 2580; N 27, ст. 4040; 2018, N 35, ст.

5548; 2019, N 22, ст. 2831), слово "коллегии"

заменить словом "президиума".

3. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 27 мая 2019 г. N 668 "Об

утверждении Положения об Экспертном совете

при Правительстве Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, N 22, ст. 2830):

а) в пункте 3 слово "коллегии" заменить словом

"президиума";

б) в Положении об Экспертном совете при

Правительстве Российской Федерации,

утвержденном указанным постановлением:

в пункте 3 слово "иными" исключить;

в пункте 6:

подпункт "б" после слов "на заседания" дополнить

словами "президиума Экспертного совета (далее -

президиум),";

в подпункте "в" слова "заинтересованным

организациям" заменить словами

"заинтересованные организации";

пункт 7 после слов "состоит из" дополнить

словами "членов президиума,";

дополнить пунктом 7(1) следующего содержания:

"7(1). Президиум является постоянно

действующим органом Экспертного совета,

осуществляет совещательные функции и состоит

из 15 человек, включая координатора Экспертного

совета.";

в пункте 8 слова ", включая координатора

Экспертного совета" исключить;

в пункте 9 слово "коллегии" заменить словом

"президиума";

пункт 10 после слова "Членами" дополнить словом

"президиума,";

дополнить пунктом 10(1) следующего

содержания:

"10(1). Президиум:

а) определяет основные направления

деятельности Экспертного совета;

б) формирует позицию Экспертного совета по

стратегическим вопросам, относящимся к

полномочиям Правительства Российской

Федерации;

в) утверждает документы, регламентирующие

деятельность Экспертного совета;

г) по представлению координатора Экспертного

совета утверждает состав коллегии;

д) по согласованию с куратором работы

Экспертного совета утверждает некоммерческую

организацию (с ее согласия), осуществляющую

методологическую поддержку и организационно-

техническое обеспечение деятельности

Экспертного совета;

е) утверждает порядок формирования и

деятельности рабочих групп, их перечень и

составы;

ж) осуществляет координацию деятельности

коллегии и рабочих групп;

з) рассматривает и утверждает в случаях,

установленных регламентом Экспертного совета,

заключения и предложения, подготовленные

коллегией;

и) формирует перечень вопросов по

экономическим и социально значимым проектам

решений Правительства Российской Федерации

для обсуждения с Председателем Правительства

Российской Федерации.";

пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:

"11. Коллегия:

а) организует работу Экспертного совета;

б) утверждает планы работы рабочих групп;

в) осуществляет подготовку документов,

регламентирующих деятельность Экспертного

совета, и представляет их на утверждение

президиума;

г) осуществляет подготовку заключений и

предложений Экспертного совета;

д) рассматривает и согласовывает в случаях,

установленных регламентом Экспертного совета,

заключения и предложения, подготовленные

рабочими группами;

е) осуществляет подготовку иных материалов по

решению президиума.

12. Координатор Экспертного совета:

а) организует подготовку заседаний президиума и

коллегии, обеспечивает членов президиума и

коллегии необходимыми справочно-

информационными материалами;

б) информирует членов президиума и коллегии о

реализации принятых президиумом и коллегией

решений;

в) определяет рабочую группу, ответственную за

подготовку заключения Экспертного совета;

г) взаимодействует с Аппаратом Правительства

Российской Федерации;

д) представляет позицию президиума и коллегии

или обеспечивает участие представителей

Экспертного совета в согласительных совещаниях,

проводимых в Правительстве Российской

Федерации и федеральных органах

исполнительной власти, при рассмотрении

разногласий по проектам правовых актов.";

пункт 13 после слов "в формате заседаний"

дополнить словом "президиума,";

дополнить пунктом 13(1) следующего

содержания:

"13(1). Заседания президиума проводятся по мере

необходимости, но не реже 2 раз в год.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Порядок проведения заседаний президиума,

коллегии и рабочих групп, а также порядок

принятия ими решений определяются

регламентом Экспертного совета, принимаемым

на заседании президиума большинством голосов

от общего числа членов президиума.";

пункт 15 после слова "принимаются" дополнить

словом "президиумом,";

пункт 18 после слов "одним из членов" дополнить

словом "президиума,".